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CONVOCATORIA N° 121126 

Modalidad: MAYOR CUANTIA 

INFORME DE EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES DEFINITIVO 

 

 

Objeto: ADQUISICIÓN DE MATERIALES Y EQUIPOS PARA LAS REDES ELÉCTRICAS REGULADAS Y REDES DE DATOS CABLEADAS E 

INALÁMBRICAS. 

 

PROPONENTE Nº 1 

Nombre: SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS. 

 

 

DOCUMENTO 
CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

 

 

1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 

 

CUMPLE: Se encuentra en carpeta denominada, Propuesta Signos 

Educación Convocatoria 121126 P1, fechada a 5 de noviembre de 

2021, suscrita por GUSTAVO NASIF CONTRERAS en calidad de 

representante Legal de SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS.  

 

2. Certificación para acceder a la 

Información. 

 

CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada,  Propuesta Signos 

Educación Convocatoria 121126 P1, fechada a 5 de noviembre de 

2021, suscrita por GUSTAVO NASIF CONTRERAS en calidad de 

representante Legal de SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS. 

 

3. Anexo Propuesta Económica y 

valor de la propuesta. 

 

CUMPLE:  

 Se encuentra en folios 1 al 15 archivo Anexo 3 Oferta 

Económica Udenar Redes 121126 

 Valor ofertado para lote 1 - total incluido IVA 

($1.130.855.004,41.), MIL CIENTO TREINTA MILLONES 

OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL CERO CUATRO 

PESOS CON CUARENTA Y UN CENTAVOS M/CTE 

 suscrita por GUSTAVO NASIF CONTRERAS, en calidad de 

representante legal SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA 

SAS. 

 

4. Anexo Experiencia Habilitante. 

 

CUMPLE:  Se encuentra en el folio 1 del archivo Anexo 5 Experiencia 

Habilitante Udenar, Fechada el 5 de noviembre de 2021, suscrita por 

suscrita por  GUSTAVO NASIF CONTRERAS en calidad de representante 

legal SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS 

 

5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSST 

 

CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada, Propuesta Signos 

Educación Convocatoria 121126 P1, fechada a 5 de noviembre de 

2021, suscrita por GUSTAVO NASIF CONTRERAS en calidad de 

representante Legal de SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS. 

 

6. Anexo Certificación Pago a 

Seguridad social 

CUMPLE: Se encuentra en carpeta denominada,  Propuesta Signos 

Educación Convocatoria 121126 P1. 
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Certificado de Existencia y Representación 

Legal. 

CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada,  Propuesta Signos 

Educación Convocatoria 121126 P1. 

Documento de identidad. CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada Subsanacion Signos 

Convocatoria No 121126 - documentos empresa - fichas tecnicas 

parte 1 

 

Certificados antecedentes fiscales. 

CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada,  Propuesta Signos 

Educación Convocatoria 121126 P1. 

Certificados antecedentes disciplinarios. 

 

CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada,  Propuesta Signos 

Educación Convocatoria 121126 P1. 

Certificados antecedentes judiciales. 

 

CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada,  Propuesta Signos 

Educación Convocatoria 121126 P1. 

Registro Nacional de Medidas Correctivas. CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada Subsanacion Signos 

Convocatoria No 121126 - documentos empresa - fichas tecnicas 

parte 1 

 

 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 

 

CUMPLE: Se encuentra en carpeta denominada, PROPUESTA SIGNOS 

CONVOCATORIA 221718 P1, de la Aseguradora Seguros del Estado, 

con fecha de expedición 5 de noviembre de 2021 y vigencia desde el 

17 de septiembre de 2021 hasta el 5 de abril de 2022, asegurado 

beneficiario Universidad de Nariño, objeto del seguro acorde a lo 

solicitado en el pliego definitivo, valor asegurado $  113,428,412.30 

Certificado Sarlaft CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada,  Propuesta Signos 

Educación Convocatoria 121126 P1. 

Registro único tributario RUT CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada,  Propuesta Signos 

Educación Convocatoria 121126 P1. 

Certificación Revisor Fiscal NO APLICA  

Registro Único de Proponentes. CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada,  Propuesta Signos 

Educación Convocatoria 121126 P1. 

Inscripción Banco de Proveedores. CUMPLE: Inscrito. 
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PROPONENTE Nº 2 

 

Nombre: SISTERED SAS 

  

Experiencia General del Proponente. 

CUMPLE:     Se encuentra en folio 1al 2 archivo acta liquidación Vijes 

2017, folio 1 archivo Certif Sistemas Digitales Redes N°78, Folios 1 al 2 

archivo Contrato SDR Signos dic 2017 folios 1 al 4 archivo contrato vijes 

seguridad Signos 2017, y se referencian dos (2) acreditaciones, siendo 

estas: 

 

ACREDITACION: MUNICIPIO DE VIJES. Contrato MV-SA SUMINISTRO 003 

DE 2017 Proyecto de Seguridad Ciudadana para el suministro e 

instalación de un sistema de vigilancia por cámaras de seguridad 

estratégica en el Municipio de Vijes Valle.  Folios 38 al 39 del archivo 

RUP SIGNOS OCT. 

 Monto en SMMLV: 277.52 

 Documentos acreditación de experiencia: 

o Acta de liquidación final del contrato y suministro 

o   Contrato MV-SA SUMINISTRO 003 DE 2017. 

 Código UNSPSC:  391217 

 

ACREDITACION: SISTEMAS DIGITALES & REDES, Contrato de suministro 

003 de 2017, Suministro de equipos Tecnológicos y Periféricos.  Folios 43 

al 44 del archivo RUP SIGNOS OCT. 

 Monto en SMMLV:  572.43 

 Documentos acreditación de experiencia: 

o Certificación expedida por el contratante 

o Contrato de suministro 003 de 2017 

 Código UNSPSC:  391210 

 

 Nota: con las acreditaciones cumple con el monto mínimo 

en SMMLV exigidos en la presenta convocatoria. 

Fichas Técnicas 

NO CUMPLE:    Fichas técnicas contenidas en los correos electrónico 

Subsanacion Signos Convocatoria No 121126 - fichas tecnicas parte 1. 

Subsanacion Signos Convocatoria No 121126 - fichas tecnicas parte 2, 

Subsanacion Signos Convocatoria No 121126 - fichas tecnicas parte 3, 

Subsanacion Signos Convocatoria No 121126 - fichas tecnicas parte 4. 

Documentos enviados no cumplen con lo establecido en los pliegos 

definitivos de la convocatoria de mayor cuantía No 121126, numeral 

12.2.18: 

 

CUMPLE 

ESPECIFICACIONES 

TECNICAS SI/NO 

NO 

 

NOTA: se anexa informe de evaluación de fichas técnicas. 

Certificación Cuenta Bancaria. CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada,  Propuesta Signos 

Educación Convocatoria 121126 P1. 

Declaración de Renta CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada Propuesta Signos 

Educación Convocatoria 121126 P1 

Capacidad Financiera. CUMPLE: Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 

financieros año escogido 2020: 

 

Patrimonio: $716.462.154                          ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de endeudamiento: 29%              ( ≤ 70%) 

Capital de trabajo: $ 952.440.074           ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de liquidez:  15.21                          ( ≥ 1.0) 

Razón de cobertura del interés: 34.52    ( ≥3.0) 

Rentabilidad del patrimonio: 0,14           ( ≥ 0.05) 

Rentabilidad del activo: 0,10                   ( ≥ 0.05) 

 DOCUMENTO 
CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

 

 

1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 

 

 

CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada OFERTA SISTERED 

CONVOCATORIA 121126 DE 2021 PARTE 01, fechada a 5 de noviembre 

de 2021, suscrita por:  ERNESTO ANTONIO BOHORQUEZ BALLEN en 

calidad de representante Legal de SISTERED SAS. 

 

 

2. Certificación para acceder a la 

Información. 

 

 

CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada OFERTA SISTERED 

CONVOCATORIA 121126 DE 2021 PARTE 01, fechada a 5 de noviembre 

de 2021, suscrita por:  ERNESTO ANTONIO BOHORQUEZ BALLEN en 

calidad de representante Legal de SISTERED SAS. 

 

 

3. Anexo Propuesta Económica y 

valor de la propuesta. 

 

CUMPLE:  

 Se encuentra en folios 563 al 580 archivo DOCUMENTOS 

ANEXOS FORMATOS 
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 Valor ofertado para lote 1 - total incluido IVA ($989.142.873), 

NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO 

CUARENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y TRES PESOS 

M/CTE 

 suscrita por Ernesto Antonio Bohórquez Ballén, en calidad de 

representante legal SISTERED SAS 

 

 

4. Anexo Experiencia Habilitante. 

 

CUMPLE:  Se encuentra en el folio 581 del archivo  DOCUMENTOS 

ANEXOS FORMATOS , Fechada el 5 de noviembre de 2021, suscrita por 

suscrita por Ernesto Antonio Bohórquez Ballén, en calidad de 

representante legal SISTERED SAS. 

 

 

5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSST 

 

CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada OFERTA SISTERED 

CONVOCATORIA 121126 DE 2021 PARTE 01, fechada a 5 de noviembre 

de 2021, suscrita por:  ERNESTO ANTONIO BOHORQUEZ BALLEN en 

calidad de representante Legal de SISTERED SAS. 

 

6. Anexo Certificación Pago a 

Seguridad social 

 

CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada OFERTA SISTERED 

CONVOCATORIA 121126 DE 2021 PARTE 01, fechada a 5 de noviembre 

de 2021, suscrita por:  ERNESTO ANTONIO BOHORQUEZ BALLEN en 

calidad de representante Legal de SISTERED SAS. 
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Certificado de Existencia y Representación 

Legal. 

CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada  OFERTA SISTERED 

CONVOCATORIA 121126 DE 2021 PARTE 02. 

Documento de identidad. 

 

CUMPLE:    Se encuentra en carpeta denominada  OFERTA SISTERED 

CONVOCATORIA 121126 DE 2021 PARTE 02. 

 

Certificados antecedentes fiscales. 

CUMPLE:    Se encuentra en carpeta denominada  OFERTA SISTERED 

CONVOCATORIA 121126 DE 2021 PARTE 02. 

Certificados antecedentes disciplinarios. 

 

CUMPLE:    Se encuentra en carpeta denominada OFERTA SISTERED 

CONVOCATORIA 121126 DE 2021 PARTE 02. 

Certificados antecedentes judiciales. 

 

CUMPLE:    Se encuentra en carpeta denominada  OFERTA SISTERED 

CONVOCATORIA 121126 DE 2021 PARTE 02. 

Registro Nacional de Medidas Correctivas. CUMPLE:    Se encuentra en carpeta denominada  OFERTA SISTERED 

CONVOCATORIA 121126 DE 2021 PARTE 02. 

 

 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 

 

CUMPLE:    Se encuentra en carpeta denominada OFERTA SISTERED 

CONVOCATORIA 121126 DE 2021 PARTE 02, de la Aseguradora Seguros 

Mundial, con fecha de expedición 03 de noviembre de 2021 y 

vigencia desde el 05 de noviembre de 2021 hasta el 10 de marzo de 

2022, asegurado beneficiario Universidad de Nariño, objeto del seguro 

acorde a lo solicitado en el pliego definitivo, valor asegurado                               

$ 113.428.313. 

 

 

Certificado Sarlaft 

 

CUMPLE:    Se encuentra en carpeta denominada  OFERTA SISTERED 

CONVOCATORIA 121126 DE 2021 PARTE 02.,  fechada a 5 de noviembre 

de 2021, suscrita por:  ERNESTO ANTONIO BOHORQUEZ BALLEN en 

calidad de representante Legal de SISTERED SAS. 

 

Registro único tributario RUT 

CUMPLE:     Se encuentra en carpeta denominada  OFERTA SISTERED 

CONVOCATORIA 121126 DE 2021 PARTE 02. 

 

Certificación Revisor Fiscal 

 

CUMPLE:    NO APLICA. 

 

Registro Único de Proponentes. 

CUMPLE:     Se encuentra en folios 23 al 552 archivo DOCUMENTOS 

JURIDICOS CONVOCATORIA MAYOR CUANTIA_A No. 121126, Se 

encuentra Vigente, a la fecha de presentación es menor a 30 días 

antes de la fecha de recepción de las propuestas. Cumple con el 

código UNSPSC 261216. 

 

Inscripción Banco de Proveedores. 

 

Inscrito. 

 

Experiencia General del Proponente. 

CUMPLE:     Se encuentra en folio 583 al 607 archivo DOCUMENTOS 

ANEXOS FORMATOS y se referencian dos (2) acreditaciones, siendo 

estas: 

ACREDITACION: SENA. Contrato 005640 DE 2013, contratar la compra 

de materiales de formación para los diferentes programas que 

atiende el centro de electricidad.  Folios 88 al 101 del archivo 

DOCUMENTOS JURIDICOS CONVOCATORIA MAYOR CUANTA_A No. 

121126. 

 

 Monto en SMMLV: 410.46 

 Documentos acreditación de experiencia: 

o Contrato 005640 DE 2013 

o Certificación expedida por el contratante. 

 Código UNSPSC:  391217 

 

ACREDITACION: POLICIA NACIONAL METROPOLITANA DE BOGOTA, 

Contrato de compra venta N°.10-2-10005-15, Adquisición de repuestos 

para el Grupo Telemática de la Policía Metropolitana de Bogotá y Otra 

Unidad.   Folios 256 al 257 del archivo DOCUMENTOS JURIDICOS 

CONVOCATORIA MAYOR CUANTA_A No. 121126. 

 

 Monto en SMMLV:  545.92 

 Documentos acreditación de experiencia: 

o Contrato de compra venta N°.10-2-10005-15 

o Certificación expedida por el contratante. 

 Código UNSPSC:  391210 
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PROPONENTE Nº 3 

 

Nombre: SONDA DE COLOMBIA S.A 

 

 

Nota: con las acreditaciones cumple con el monto mínimo en SMMLV 

exigidos en la presenta convocatoria. 

Fichas Técnicas 

NO CUMPLE: No envío fichas técnicas, en la oportunidad de 

subsanación. 

 

CUMPLE 

ESPECIFICACIONES 

TECNICAS SI/NO 

NO 

 

NOTA: se anexa informe de evaluación de fichas técnicas. 

Certificación Cuenta Bancaria. CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada OFERTA SISTERED 

CONVOCATORIA 121126 DE 2021 PARTE 02 de Banco Caja Social.  

 

Declaración de Renta 

 

CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada  OFERTA SISTERED 

CONVOCATORIA 121126 DE 2021 PARTE 02. 

 

Capacidad Financiera. 

CUMPLE: Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 

financieros año escogido 2020: 

 

Patrimonio: $1.318.897.075                       ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de endeudamiento: 24%              ( ≤ 70%) 

Capital de trabajo: $ 1.493.097.348        ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de liquidez:  .95                              ( ≥ 1.0) 

Razón de cobertura del interés: 7.01       ( ≥3.0) 

Rentabilidad del patrimonio: 0,35           ( ≥ 0.05) 

Rentabilidad del activo: 0,26                   ( ≥ 0.05) 

 

 DOCUMENTO 
CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

 

 

1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 

 

 

CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada PROPUESTA SONDA 

DE COLOMBIA CONVOCATORIA NO.121126 PARTE 1 fechada a 5 de 

noviembre de 2021, suscrita por: RICARDO RODRÍGUEZ VÁSQUEZ, en 

calidad de representante Legal de SONDA DE COLOMBIA S.A. 

 

 

2. Certificación para acceder a la 

Información. 

 

CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada PROPUESTA SONDA 

DE COLOMBIA CONVOCATORIA NO.121126 PARTE 1 fechada a 5 de 

noviembre de 2021, suscrita por: RICARDO RODRÍGUEZ VÁSQUEZ, en 

calidad de representante Legal de SONDA DE COLOMBIA S.A. 

 

3. Anexo Propuesta Económica y 

valor de la propuesta. 

 

CUMPLE:  

 Se encuentra en folios 5 al 13 archivo PROPUESTA SONDA 

CONV121126 PARTE 1 

 Valor ofertado para lote 1 - total incluido IVA 

($1.113.694.737.), MIL CIENTO TRECE SEISCIENTOS NOVENTA Y 

CUATRO MIL SETECIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS M/CTE 

 suscrita por RICARDO RODRÍGUEZ VÁSQUEZ, en calidad de 

representante legal SONDA DE COLOMBIA S.A. 

 

 

4. Anexo Experiencia Habilitante. 

 

 

CUMPLE:  Se encuentra en el folio 14 del archivo  PROPUESTA SONDA 

CONV121126 PARTE 1, Fechada el 5 de noviembre de 2021, suscrita 

por suscrita por RICARDO RODRÍGUEZ VÁSQUEZ, en calidad de 

representante legal SONDA DE COLOMBIA S.A 

 

5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSST 

 

 

CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada PROPUESTA SONDA 

DE COLOMBIA CONVOCATORIA NO.121126 PARTE 1 fechada a 5 de 

noviembre de 2021, suscrita por: RICARDO RODRÍGUEZ VÁSQUEZ, en 

calidad de representante Legal de SONDA DE COLOMBIA S.A. 

 

 

6. Anexo Certificación Pago a 

Seguridad social 

 

 

CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada PROPUESTA SONDA 

DE COLOMBIA CONVOCATORIA NO.121126 PARTE 1 fechada a 5 de 

noviembre de 2021, suscrita por: RICARDO RODRÍGUEZ VÁSQUEZ, en 

calidad de representante Legal de SONDA DE COLOMBIA S.A. 
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Certificado de Existencia y Representación 

Legal. 

 

CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada PROPUESTA SONDA 

DE COLOMBIA CONVOCATORIA NO.121126 PARTE 1 

 

 

Documento de identidad. 

CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada PROPUESTA SONDA 

DE COLOMBIA CONVOCATORIA NO.121126 PARTE 1. 

Certificados antecedentes fiscales. CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada  :  Documentos 

Subsanables Sonda No.1 
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Certificados antecedentes disciplinarios. 

 

 

CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada  :  Documentos 

Subsanables Sonda No.1 

Certificados antecedentes judiciales. CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada  PROPUESTA SONDA 

DE COLOMBIA CONVOCATORIA NO.121126 PARTE 1. 

 

Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

 

CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada  PROPUESTA SONDA 

DE COLOMBIA CONVOCATORIA NO.121126 PARTE 1 

 

 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 

 

CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada  PROPUESTA SONDA 

DE COLOMBIA CONVOCATORIA NO.121126 PARTE 1 de la Aseguradora 

SURAMERICANA, con fecha de expedición 28 de octubre de 2021 y 

vigencia desde el 02 de noviembre de 2021 hasta el 10  de febrero de 

2022, asegurado beneficiario Universidad de Nariño, objeto del seguro 

acorde a lo solicitado en el pliego definitivo, valor asegurado                               

$113.428.312. 

 

Certificado Sarlaft 

CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada PROPUESTA SONDA 

DE COLOMBIA CONVOCATORIA NO.121126 PARTE 1. 

 

Registro único tributario RUT 

CUMPLE:    Se encuentra en carpeta denominada  PROPUESTA SONDA 

DE COLOMBIA CONVOCATORIA NO.121126 PARTE 2. 

 

Certificación Revisor Fiscal 

CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada  PROPUESTA SONDA 

DE COLOMBIA CONVOCATORIA NO.121126 PARTE 1. 

 

 

Registro Único de Proponentes. 

 

CUMPLE:     Se encuentra en folios 84 al 259 archivo PROPUESTA SONDA 

CONV121126 PARTE 2, Se encuentra Vigente, a la fecha de 

presentación es menor a 30 días antes de la fecha de recepción de 

las propuestas. Cumple con el código UNSPSC 261216. 

 

Inscripción Banco de Proveedores. 

 

 

CUMPLE: Inscrito. 

Experiencia General del Proponente. 

CUMPLE:     Se encuentra en folio 262 al 267 archivo PROPUESTA SONDA 

CONV121126 PARTE 2, y se referencian dos (2) acreditaciones, siendo 

estas: 

 

ACREDITACION: PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA. Contrato 

0.J.647/15, Construir un Datacenter dentro de las instalaciones de la 

Pontificia Universidad Javeriana de Cali con disponibilidad y 

confiabilidad, de acuerdo con los estándares nacionales e 

internacionales como Retie, Retilap, NTC 2050, Uptime Institute. 

suministrar e implementar los sistemas electromecánicos para proveer 

potencia crítica y soportar el espacio de "área blanca" en una zona 

de aproximadamente 56 m2, más el soporte de los equipos 

mecánicos, con base en las clasificaciones de desempeño técnico 

"TIER 111" reglamentadas por Uptime Institute….  Folios 202 al 203 del 

archivo PROPUESTA SONDA CONV121126 PARTE 2. 

 

 Monto en SMMLV: 825.11 

 Documentos acreditación de experiencia: 

o Certificación expedida por el contratante. 

o  Acta de Recibo Final. 

 Código UNSPSC:   261216 

 

ACREDITACION: MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, 

Contrato 3 337-2017, Contratar la renovación y ampliación de equipos 

activos y de gestión de red de área local y servicio de soporte y 

mantenimiento técnico, apoyados por programas de soporte del 

fabricante, de los equipos activos y de gestión de red de área local.  

Folio 187 del archivo PROPUESTA SONDA CONV121126 PARTE 2. 

 

 Monto en SMMLV:  1526.54 

 Documentos acreditación de experiencia: 

o Certificación expedida por el contratante 

o Acta de Liquidación Contrato 

 Código UNSPSC:   432217 

 

Nota: con las acreditaciones cumple con el monto mínimo en SMMLV 

exigidos en la presenta convocatoria. 

Fichas Técnicas 

CUMPLE:    Fichas técnicas contenidas en los correos electrónicos:  

Documentos subsanables Sonda No. 1, Documentos subsanables 

Sonda No. 2, Documentos subsanables Sonda No. 3, Documentos 

subsanables Sonda No. 4, Documentos subsanables Sonda No. 5, 

Documentos subsanables Sonda No. 6. Documentos que no cumplen 

con lo establecido en los pliegos definitivos de la convocatoria de 

mayor cuantía No 121126, numeral 12.2.18: 

 

CUMPLE 

ESPECIFICACIONES 

TECNICAS SI/NO 

SI 

 

NOTA: se anexa informe de evaluación de fichas técnicas.. 
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 PROPONENTE Nº 6 

 
Nombre:  UT ARUS-EO UDENAR 2021 

 

 

Certificación Cuenta Bancaria. 

 

CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada PROPUESTA SONDA 

DE COLOMBIA CONVOCATORIA NO.121126 PARTE 02. a nombre de 

Sonda de Colombia SA de Bancolombia. 

 

 

Declaración de Renta 

 

CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada PROPUESTA SONDA 

DE COLOMBIA CONVOCATORIA NO.121126 PARTE 02 

 

 

 

 

Capacidad Financiera. 

CUMPLE: Se acredita capacidad financiera con los siguientes índices 

financieros año escogido 2020: 

 

Patrimonio: $133.186.908.000                   ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de endeudamiento: 38%              ( ≤ 70%) 

Capital de trabajo: $ 19.984.257.000      ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de liquidez:  1.26                            ( ≥ 1.0) 

Razón de cobertura del interés: 12.77    ( ≥3.0) 

Rentabilidad del patrimonio: 0,09            ( ≥ 0.05) 

Rentabilidad del activo: 0,05                    ( ≥ 0.05) 

 

 DOCUMENTO 
CUMPLE / NO CUMPLE 

(Observaciones) 

 

 

1. Carta de Presentación de la 

Propuesta. 

 

 

CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada Propuesta Comercial 

UT ARUS-EO UDENAR 2021 - Convocatoria Publica 121126 - Correo1  

fechada a 02 de noviembre de 2021, suscrita por: JOHN MARIO LOAIZA 

CANO, en calidad de representante Legal de  UT ARUS-EO UDENAR 

2021. 

 

2. Certificación para acceder a la 

Información. 

 

CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada Propuesta Comercial 

UT ARUS-EO UDENAR 2021 - Convocatoria Publica 121126 - Correo1  

fechada a 02 de noviembre de 2021, suscrita por: JOHN MARIO LOAIZA 

CANO, en calidad de representante Legal de  UT ARUS-EO UDENAR 

2021. 

 

3. Anexo Propuesta Económica y 

valor de la propuesta.  

 

CUMPLE:  

 Se encuentra en folios 3 al 10 archivo Oferta UT ARUS-EO 

UDENAR 2021 parte 1 

 Valor ofertado para lote 1 - total incluido IVA ($924.343.370.), 

NOVECIENTOS VEINTICUATRO MILLONES TRESCIENTOS 

CUARENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS SETENTA PESOS M/CTE 

M/CTE 

 suscrita por JOHN MARIO LOAIZA CANO, en calidad de 

representante legal UT-ARUS-EO UDENAR 2021 

 

 

4. Anexo Experiencia Habilitante. 

 

CUMPLE:  Se encuentra en el folio 11 del archivo Oferta UT ARUS-EO 

UDENAR 2021 parte 1, suscrita por suscrita por JHON MARIO LOAIZA 

CANO, en calidad de representante legal UT-ARUS-EO UDENAR 2021 

 

5. Anexo Declaración de 

Cumplimiento SGSST 

 

CUMPLE:    Se anexa formato de cada uno de los integrantes de la 

Unión Temporal, debidamente suscrito. 

 

 

6. Anexo Certificación Pago a 

Seguridad social 

 

CUMPLE:    Se anexa formato de cada uno de los integrantes de la 

Unión Temporal, debidamente suscrito. 

R
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Certificado de Existencia y Representación 

Legal. 

CUMPLE:    Se anexa documento de cada uno de los integrantes de la 

Unión Temporal. 

 

Documento de identidad. 

CUMPLE:    Se anexa documento de cada uno de los integrantes de la 

Unión Temporal. 

 

Certificados antecedentes fiscales. 

CUMPLE:    Se anexa documento de cada uno de los integrantes de la 

Unión Temporal. 

 

Certificados antecedentes disciplinarios. 

CUMPLE:    Se anexa documento de cada uno de los integrantes de la 

Unión Temporal. 

 

Certificados antecedentes judiciales. 

CUMPLE:    Se anexa documento de cada uno de los integrantes de la 

Unión Temporal. 

 

Registro Nacional de Medidas Correctivas. 

CUMPLE:    Se anexa documento de cada uno de los integrantes de la 

Unión Temporal. 

 

 

Garantía Seriedad de la Propuesta. 

 

CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada  Propuesta Comercial 

UT ARUS-EO UDENAR 2021 - Convocatoria Publica 121126 – Correo 4. 

de la Aseguradora Suramericana, con fecha de expedición 27 de 

octubre de 2021 y vigencia desde 02 de noviembre de 2021 hasta el 

02 de febrero de 2022, asegurado beneficiario Universidad de Nariño, 

objeto del seguro acorde a lo solicitado en el pliego definitivo, valor 

asegurado  $ 113.428.312. 

 

 

CUMPLE:   Se encuentra en carpeta denominada Propuesta Comercial 

UT ARUS-EO UDENAR 2021 - Convocatoria Publica 121126 – Correo 4 
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Certificado Sarlaft 

 

fechada a 02 de noviembre de 2021, suscrita por:  JOHN MARIO 

LOAIZA CANO, en calidad de representante Legal de  UT ARUS-EO 

UDENAR 2021. 

 

Registro único tributario RUT 

CUMPLE:    Se encuentra en carpeta denominada  Propuesta 

Comercial UT ARUS-EO UDENAR 2021 - Convocatoria Publica 121126 – 

Correo 4 de cada uno de los integrantes de la Unión Temporal. 

 

Certificación Revisor Fiscal 

CUMPLE:  Se encuentra en carpeta denominada  Propuesta Comercial 

UT ARUS-EO UDENAR 2021 - Convocatoria Publica 121126 – Correo 5, 

fechada a 27 de octubre de 2021, suscrita por: LUISA FERNANDA 

OSORIO MARIN como Revisor Fiscal, de cada uno de los integrantes 

de la Unión Temporal. 

 

 

Registro Único de Proponentes. 

 

CUMPLE:      

 ENLACE OPERATIVO S.A. - Se encuentra en folios 152 al 185 

archivo Oferta UT ARUS-EO UDENAR 2021 parte 5, Se 

encuentra Vigente, a la fecha de presentación es menor a 

30 días antes de la fecha de recepción de las propuestas. 

Cumple con el código UNSPSC 261216. 

 ARUS S.A. - Se encuentra en folios 187 al 366 archivo Oferta UT 

ARUS-EO UDENAR 2021 parte 6-7-8-9-10, Se encuentra 

Vigente, a la fecha de presentación es menor a 30 días antes 

de la fecha de recepción de las propuestas. Cumple con el 

código UNSPSC 261216. 

Inscripción Banco de Proveedores. Inscrito. 

Experiencia General del Proponente. 

NO CUMPLE:     Se encuentra en folio 1 al 28 archivo de documentos 

subsanados 1. EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE, y se 

referencian cuatro (4) acreditaciones, de las cuales se tomarán las 2 

de mayor valor como lo especifica los pliegos de condiciones de la 

convocatoria 121126, siendo estas: 

 

ACREDITACION: RENTEK SAS. Adecuación oficinas de Transmilenio, 

Folios 274 al 275 del archivo Oferta UT ARUS-EO UDENAR 2021 Parte 9. 

PARTICIPANTE QUIEN LA APORTA: ARUS S.A. 

 

 Monto en SMMLV: 6.292.72 

 Documentos acreditación de experiencia: 

o Certificación expedida por el contratante. 

o No presenta adecuadamente la acreditación de la 

EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA HABILITANTE como 

es solicitada en el pliego de condiciones en el 

numeral 12.2.16 CONDICIONES PARA ACREDITAR 

EXPERIENCIA. 

 Código UNSPSC:   391216 

 

ACREDITACION: BANCO FINANDINA S.A. Contrato de obra civil – obras 

eléctricas y de telecomunicaciones para la remodelación del 

Inmueble Ubicado en el kilómetro 17 de la carretera central del Norte 

Municipio de Chía Cundinamarca, según contrato suscrito entre 

ARINDEC y FINANDINA., Folios 270 al 271del archivo Oferta UT ARUS-EO 

UDENAR 2021 Parte 9. 

PARTICIPANTE QUIEN LA APORTA: ARUS S.A. 

 

 Monto en SMMLV: 1.501.56 

 Documentos acreditación de experiencia: 

o Certificación No expedida por el contratante, el 

documento presentado no cumple con lo 

solicitado en el pliego de condiciones en el numeral 

12.2.16 CONDICIONES PARA ACREDITAR 

EXPERIENCIA. 

 

o No presenta adecuadamente la acreditación de la 

EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA HABILITANTE como 

es solicitada en el pliego de condiciones en el 

numeral 12.2.16 CONDICIONES PARA ACREDITAR 

EXPERIENCIA. 

 Código UNSPSC:   391216 

 

Nota: con las acreditaciones cumple con el monto mínimo en SMMLV 

exigidos en la presenta convocatoria. 

 

Nota: No cumple con lo establecido en el pliego de condiciones 

correspondiente a: “Un Consorcio o una Unión Temporal constituyen 

UN PROPONENTE. Si la oferta se presenta en Consorcio o Unión 

Temporal, la experiencia corresponde a la sumatoria de experiencias 

de los miembros que conforman el consorcio y/o la unión temporal. En 

caso de que uno (1) solo de los miembros de un proponente plural 

acredite la totalidad de la experiencia requerida como requisito 

habilitante, su participación y responsabilidad en el proponente plural 

debe ser igual o superior al cincuenta por ciento (50%)”. 
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EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES DEFINITIVA 

 

ITEM PROPONENTE 

 

HABILITADO 

 

NO 

HABILITADO 

1 SIGNOS EDUCACION Y TECNOLOGIA SAS  X 

2 SISTERED SAS  X 

3 SONDA DE COLOMBIA S.A X  

4 UT ARUS-EO UDENAR 2021  X 

 

 

COMITÉ TECNICO EVALUADOR 

 

Dada en la Ciudad de San Juan de Pasto, Departamento de Nariño, a los diecisiete (17) días del mes de noviembre de 2021. 

 

 

PARA LO TÉCNICO.    

 

 

 

JESUS INSUASTI 

Coordinador Infraestructura de Informática 

 

 

 
ADER BURBANO 

Ingeniero, Infraestructura de Informática 

    

Fichas Técnicas 

CUMPLE:    Fichas técnicas contenidas en los correos electrónicos:  

Documentos Subsanación UT ARUS-EO UDENAR 2021 (Requisitos 

Habilitantes) - Convocatoria No. 121126 - CORREO 2 - PARTE 1, 

Documentos Subsanación UT ARUS-EO UDENAR 2021 (Requisitos 

Habilitantes) - Convocatoria No. 121126 - CORREO 2 - PARTE 2, 

Documentos Subsanación UT ARUS-EO UDENAR 2021 (Requisitos 

Habilitantes) - Convocatoria No. 121126 - CORREO 2 - PARTE 3. 

 

CUMPLE 

ESPECIFICACIONES 

TECNICAS SI/NO 

SI 

 

NOTA: se anexa informe de evaluación de fichas técnicas. 

 

Certificación Cuenta Bancaria. 

 

CUMPLE: Se encuentra en carpeta denominada Documentos 

Subsanación UT ARUS-EO UDENAR 2021 (Requisitos Habilitantes) - 

Convocatoria No. 121126 - CORREO 3. Se anexa documento de cada 

uno de los integrantes de la Unión Temporal. 

 

 

Declaración de Renta 

 

CUMPLE: Se encuentra en carpeta denominada Documentos 

Subsanación UT ARUS-EO UDENAR 2021 (Requisitos Habilitantes) - 

Convocatoria No. 121126 - CORREO 3. 

 

 

Capacidad Financiera. 

 

CUMPLE: Se acredita capacidad financiera según la participación 

dentro del documento de conformación de la Unión Temporal con los 

siguientes índices financieros ENLACE OPERATIVO S.A., participación 

90% año escogido 2020 y ARUS S.A. participación 10% año escogido 

2018: 

 

Patrimonio: $58.991.793.129                     ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de endeudamiento: 29%              ( ≤ 70%) 

Capital de trabajo: $ 36.951.611.281      ( ≥ 50% de la oferta) 

Índice de liquidez:  3.35                            ( ≥ 1.0) 

Razón de cobertura del interés: 27.75    ( ≥3.0) 

Rentabilidad del patrimonio: 0,12           ( ≥ 0.05) 

Rentabilidad del activo: 0,09                   ( ≥ 0.05) 

 

 

 

Requisitos Específicos para Proponentes 

Plurales 

 

NO CUMPLE: No contiene los requerimientos establecidos en el item 
12.2.22. REQUISITOS ESPECÍFICOS PARA PROPONENTES PLURALES pliego 

de condiciones definitivo de la Convocatoria de Mayor Cuantía 

N°121126. 
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                                                                                               MAURICIO URBANO 

Profesional Departamento de Contratación 

 

 

 

PARA LO JURIDICO

 

 

 

 CAROLA VILLOTA 

Profesional Jurídico 

Departamento de Contratación 

 


